

**Handläggare**  
Anna Tsekas  
Telefon: 08-508 24 103

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd

## **Yttrande över en motion (2015:91) om ett åtgärdsprogram mot hedersförtryck**

Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr: 106-2022/2015

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Susanne Leinsköld  
T.f. Stadsdelsdirektör

Lena Thorson  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har begärt yttrande över en motion (2015:91) inlämnad av Rickard Wall (-) om ett åtgärdsprogram mot hedersförtryck.

Förvaltningens uppfattning är att det finns rutiner för handläggning samt insatser till både förövare och offer. Origo är stadens resurscentrum när det gäller hedersrelaterat förtryck och våld. Utvecklingen av nya arbetssätt bör därför ske inom Origo.

### **Bakgrund**

Kommunstyrelsen har begärt ett yttrande över en motion (2015:91) inlämnad av Rickard Wall (-) om ett åtgärdsprogram mot hedersförtryck.

## Ärendet

Motionären föreslår att ett åtgärdsprogram mot hedersförtryck skall skapas utifrån att hedersförtryck och hedersvåld ökar. Staden är enligt motionären i behov av nya och kraftfullare verktyg i arbetet med denna problematik samt att en attitydsförändring bör ske.

Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar att:

- Stockholms stad ska anta en konsekvensneutral linje om nolltolerans mot alla former av hedersförtryck.
- Stockholms stad ska verka gentemot rikspolitiken för att hedersbrott klassas som hatbrott i lagstiftningen.
- Stockholms stad skapar en parallellorganisation till Origo med namnet Limes som ska inrikta sitt arbete mot hedersförtryck mindre mot offren och mer mot förövarna.
- samla Origos och Limes under samma tak inom ett informations- och åtgärdscentrum som i sin tur ska ges ordentliga lokaler där utställningar och föredrag mm ska hållas.
- informations- och åtgärdscentrum ska ha som en av sina viktigaste uppgifter att verka för att normalisera naturliga förhållanden mellan pojkar utanför hedersförtryckande miljöer och flickor som lever inom hedersförtryckande miljöer.
- offer för hedersförtryck ska ha rätt att undanbe sig hjälp och stöd från sådana personer som inte står över alla misstankar om att hysa sympatier för hederstänkande.
- grundregeln ska vara: ” Gå vid de första hedersförtryckande yttringarna”

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänsten, enheten för vuxna.

## **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen instämmer i att hedersförtryck samt hedersrelaterat våld är viktigt att uppmärksamma. Förvaltningen arbetar idag med detta inom ramen för våld i nära relationer. Hedersvåld och hedersförtryck är ett område som står i fokus och där förbättringar och kompetensutveckling sker löpande. Vartefter nya kunskaper upptäcks utvecklas nya arbetssätt.

I Skärholmens stadsdelsförvaltning har Relationsvåldsteamet (RVT) specialistkompetens inom området våld i nära relation och hedersproblematik. RVT bemöter och ger stöd till personer som är i behov av stöd och hjälp utifrån våld och hedersrelaterad problematik, både till offer och förövare. Kompetens och metodutveckling sker kontinuerligt i teamet. Ungdomsmottagningen är en verksamhet som särskilt uppmärksammar hedersproblematiken i mötet med ungdomar.

Inom Stockholms stad finns insatser och arbetssätt när det gäller både förövare och offer. Origo är stadens resurscentrum mot hedersrelaterat förtryck och våld. Förvaltningens uppfattning är att det är verksamheten inom Origo som ska utvecklas så verksamheten motsvarar de behov som finns. Det är viktigt att samla kompetensen på ett ställe. Staden har antagit riktlinjer för hur våld i nära relationer ska bemötas, där hedersproblematiken ingår som en del.

Origo är ett länsövergripande samarbete mellan socialtjänsten i 26 kommuner, polismyndigheten och landstinget. Stockholms stad är formellt ansvarig för att driva verksamheten.

På Origo samarbetar yrkesverksamma från olika myndigheter för att erbjuda stöd och rådgivning till ungdomar och unga vuxna som utsätts eller riskerar att utsättas för hedersrelaterat förtryck och våld. De som arbetar där har lång erfarenhet av att arbeta med ungdomar som kommer i kläm mellan flera kulturer och vet hur livssituationen ser ut för många ungdomar. Personalen har anmälningsplikt.

Origo erbjuder stöd och rådgivningssamtal både via nätet och i sina lokaler. Några av personalen kan även tala andra språk såsom turkiska, kurdiska, assyriska och arabiska.

Origo arbetar för att vara en kunskapsbank på nätet med fokus på förtryck och våld i hederns namn samt för att sprida kunskaper och metoder över länet.

De besöker högstadie- och gymnasieskolor i länet för att, i förebyggande syfte, föreläsa om hedersrelaterat förtryck och våld. Då informerar de också om Origo, om hur de kan hjälpa till samt hur man kan komma i kontakt med andra som är kunniga på området i Stockholms län.

Origo erbjuder också konsultativt stöd och vägledning till yrkesverksamma inom polis, skola och fritid, socialtjänst, hälso- och sjukvård samt till verksamma inom den ideella sektorn. De håller även i seminarier och utbildningsdagar kring hedersrelaterat förtryck och våld till yrkes- och ideellt verksamma.

Förvaltningens bedömning är att ett åtgärdsprogram mot hedersförtryck redan finns inom Origo.

## **Bilagor**

1. Motion (2015:91) om ett åtgärdsprogram mot hedersförtryck